
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana   

Settore Gestione Risorse tel. 0554978404 

 Via della Fortezza 8 -   Firenze 

Firenze, 21 agosto 2017 
 

 

 

Alla  Worsp Security Group SRL 

 

Inviata tramite piattaforma MEPA 

e per PEC all’Indirizzo  

securitygroup@pec.worsp.it 

 

 

 

OGGETTO: Richiesta di offerta n. 1613914 del 16 giugno 2017 per servizio di 

portierato presso la sede della Direzione Regionale della Toscana dell’Agenzia 

delle Entrate. 

Provvedimento di esclusione. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto che: 

- per l’aggiudicazione della gara in oggetto è stato previsto il criterio del prezzo 

più basso; 

- l’Agenzia ha deciso di applicare il comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016, 

così come modificato dal D.Lgs n. 57/17, prevedendo l’esclusione automatica 

delle società che presentino offerte anormalmente basse ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo (cfr. premesse della lettera d’invito); 

- prima di procedere all’apertura delle offerte economiche è stato effettuato, con 

la modalità automatica predisposta nel MEPA, il sorteggio del criterio di 

valutazione dell’anomalia dell’offerta; il criterio estratto è risultato quello 

previsto dall’art. 97, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs n. 57/17; 

- a seguito dell’apertura delle offerte economiche l’applicazione del citato art. 97, 

comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 57/17 

 
 

Direzione Regionale della Toscana, 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.REGISTRO UFFICIALE.0041159.22-08-2017-U

mailto:securitygroup@pec.worsp.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana   

Settore Gestione Risorse tel. 0554978404 

 Via della Fortezza 8 -   Firenze 

(media aritmetica di tutti i ribassi delle offerte ammesse incrementata del 15%) 

ha consentito di individuare la soglia dell’anomalia nel 22,27% di ribasso; 

- l’offerta presentata da codesta Società evidenzia un ribasso superiore alla 

predetta soglia  

 

DISPONE 

 

L’esclusione della Worsp Security Group SRL dalla procedura di gara in oggetto 

ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs n. 50/16 s.m.i. 

 

Avverso la presente disposizione, che sarà pubblicata sul sito internet della 

Direzione Regionale della Toscana dell’Agenzia delle Entrate, è possibile 

presentare ricorso ordinario al T.A.R. nel termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL         

PROCEDIMENTO 

Santi Marino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente. 

 


